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1 ÚVOD

V současné době patří k výuce chemie bezesporu i chemické výpočty. Obecně se

chemie řadí mezi méně oblíbené předměty vyučované na základních a středních školách

a výpočtové úlohy mezi náročnější učivo chemie. Nejobtížnějším krokem při řešení

těchto úloh je pro většinu žáků a studentů převedení zadání do matematické formy.

Mezi další časté problémy patří přepočet zadaných veličin a převod jednotek.

Tato práce se zabývá problematikou výpočtových úloh ve výuce chemie

na středních školách. Teoretická část pojednává o základních typech chemických

výpočtů, se kterými se žáci setkávají. Jednotlivé kapitoly obsahují stručný teoretický

úvod, definiční vztahy a řešený ukázkový příklad.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit úroveň znalostí žáků a studentů chemie

v oblasti výpočtových úloh, a to na základě sestavení a vyhodnocení jednoduchého

testu. Závěrečné vyhodnocení se opírá i o výsledky anonymních dotazníků, které byly

připraveny pro studenty a učitele za účelem zjištění jejich úhlu pohledu na problematiku

těchto výpočtů. Testy a dotazníky byly zadány ve spolupráci s vybranými středními

školami. Dotazování se zúčastnilo 247 studentů a 15 učitelů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. OBECNÝ PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ CHEMICKÝCH

VÝPOČTOVÝCH ÚLOH

Řešení chemických výpočtových úloh má obecně dva základní kroky, a to

nehledě na širokou škálu těchto úloh. Jsou jimi:

1. Zvolení nejvhodnější metody řešení, kterou dostaneme vztah mezi

zadanými proměnnými a hledanou neznámou.

2. Samotný výpočet, kterým získáme hodnotu hledané neznámé.
1

Při sestavování a úpravách vztahu mezi hledanou neznámou a zadanými

proměnnými je třeba dodržovat několik pravidel:

1. Členy na obou stranách rovnice musí mít stejné jednotky.

2. Jsou-li členy rovnice násobeny určitou veličinou, musí být vynásobeny

i jednotky členů jednotkou této veličiny.

3. Je-li k rovnici přičítána veličina, musí mít stejnou jednotku jako členy

rovnice.
1

Jakmile zvolíme nejvhodnější metodu řešení, samotný výpočet by se již nemusel

jevit tak problematicky. Mnohdy ale i tento druhý krok řešení chemických výpočtových

úloh dělá žákům problémy a dochází při něm k velkému množství chyb, ať už

v matematických operacích nebo při nesprávné práci s jednotkami.
1

2. 2. SOUSTAVA JEDNOTEK SI

Veličina je pojem, kterým lze kvantitativně a kvalitativně popsat jevy, stavy

a vlastnosti různých materiálních objektů. Jednotka je zvolená a definičně stanovená

hodnota této veličiny sloužící k porovnání veličin stejného druhu.
2

V roce 1960 byla ustanovena mezinárodní soustava jednotek SI (Systéme

International d‘ Unités), která je od roku 1980 závazně užívaná i v České republice.
1

Vychází ze sedmi základních veličin a jednotek uvedených v tabulce 1.
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Tabulka 1 Základní veličiny a jednotky soustavy SI
1

Veličina Jednotka

Název Značka Název Značka

Délka l metr m

Hmotnost m kilogram kg

Čas t sekunda s

Elektrický proud I ampér A

Teplota T kelvin K

Svítivost I kandela cd

Látkové množství n mol mol

Mezinárodní soustava veličin a jednotek SI obsahuje:
2

 základní jednotky – jsou definovány nezávisle na ostatních jednotkách

a jsou základem definic dalších jednotek;

 odvozené jednotky – jsou odvozeny od základních jednotek a slouží

k vyjadřování dalších veličin (např. hustota, tlak, objem);

 doplňkové jednotky – jsou jednotky veličin, které nebyly v soustavě SI

zařazeny ani mezi základní, ani odvozené (radián, steradián).

Při řešení výpočtových úloh se užívají i násobné a dílčí jednotky. Tyto

jednotky vyjadřujeme pomocí předpon a značek, které jsou uvedeny v tabulce 2.

Tabulka 2 Násobné a dílčí jednotky
2

Násobek Předpona Značka Násobek Předpona Značka

101 deka da 10−1 deci d

102 hekto h 10−2 centi c

103 kilo k 10−3 mili m

106 mega M 10−6 mikro μ

109 giga G 10−9 nano n

1012 tera T 10−12 piko p

1015 peta P 10−15 femto f

1018 exa E 10−18 atto a

https://cs.wikipedia.org/wiki/%CE%9C
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Mimo jednotky soustavy SI je dovoleno používat i vedlejší jednotky, které

ovšem do soustavy SI nepatří. Např. pro teplotu Celsiův stupeň, pro hmotnost tuna,

pro objem litr, pro stanovení času minuta či hodina. Po 1. 1. 1980 je užívání jiných

jednotek (např. kalorie, torr, bar, pond, cent aj.) zakázané. Při chemických výpočtech se

často využívají i veličiny relativní. Tyto veličiny jsou bezrozměrné a udávají, kolikrát

je daná veličina větší než veličina určená jako standardní.
2

2. 3. NEJČASTĚJI POUŽÍVANÉ VELIČINY A JEJICH JEDNOTKY

Hmotnost [m]
1,3

Hmotnost je jednou ze základních veličin soustavy SI, její symbol je m a hlavní

jednotkou je:

1 kilogram = 1 kg.

Kilogram je hmotnost prototypu tzv. mezinárodního kilogramu uloženého

v Mezinárodním úřadu pro váhy a míry v Sèvres u Paříže. Mezi doporučené dílčí

jednotky hmotnosti řadíme:

1 gram = 1 g = 10
-3

kg;

1 miligram = 1 mg = 10
-6

kg.

Vedlejší jednotkou hmotnosti je:

1 tuna = 1 t = 1000 kg.

Objem [V]
1,2,4

Objem patří mezi odvozené veličiny SI. Symbolem objemu je V a hlavní

jednotkou je:

1 krychlový metr = 1 m
3
.

Běžně používanými násobnými a dílčími jednotkami objemu jsou:

1 krychlový kilometr = 1 km
3
= 10

9
m

3
;

1 krychlový decimetr = 1 dm
3
= 10

-3
m

3
;

1 krychlový centimetr = 1 cm
3
= 10

-6
m

3
.

Vedlejší jednotkou objemu je:

1 litr = 1 l = 1 dm
3
= 10

-3
m

3
.
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Mezi násobné a dílčí jednotky objemu řadíme:

1 hektolitr = 1 hl = 10
-1

m
3
;

1 decilitr = 1 dl = 10
-4

m
3
;

1 centilitr = 1 cl = 10
-5

m
3
;

1 mililitr = 1 ml = 1 cm
3
= 10

-6
m

3
.

Hustota [ρ]
1,3,4

Hustotu řadíme mezi odvozené veličiny soustavy SI. Je definována jako

hmotnost vztažená na jednotkový objem dané látky. Její symbol je ρ a hlavní jednotkou:

1 kilogram na krychlový metr = 1 kg ∙ m−3.

V chemických výpočtech využíváme především následující dílčí jednotky

hustoty:

1 kilogram na krychlový decimetr = 1 kg ∙ dm−3 = 10−3 kg ∙ m−3;

1 gram na krychlový centimetr = 1 g ∙ cm−3 = 1000 kg ∙ m−3.

Teplota [T]
1,3

Teplota je základní veličina soustavy SI. Jejím symbolem je T a základní

jednotkou:

1 kelvin = 1 K.

Kelvin je 1/273,16 termodynamické teploty trojného bodu. Vedlejší jednotkou

teploty v soustavě SI je stupeň Celsia °C, jejíž symbolem je t.

Mezi oběma stupnicemi

platí vztah:

T = t + 273,15.

Tlak [p]
1,2,4

Tlak patří mezi odvozené veličiny SI. Symbolem je p a hlavní jednotkou je:

1 pascal = 1 Pa = 1 kg ∙ m−1 ∙ s−2.

Doporučenými násobnými a dílčími jednotkami tlaku jsou:

1 megapascal = 1 MPa = 10
6
Pa;

1 kilopascal = 1 kPa = 10
3
Pa;

1 milipascal = 1 mPa = 10
-3

Pa.
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2. 4. HMOTNOST ATOMŮ A MOLEKUL

Atom je základní stavební částice, ze které jsou složeny všechny látky. Molekula

je velmi stálé seskupení atomů spojených chemickými vazbami. Skutečné hmotnosti

atomů a molekul jsou velmi malé (např. skutečná hmotnost jednoho atomu vodíku je

1,673 ∙ 10−27 kg). Počítání s tak malými hodnotami by bylo nepraktické, a proto byla


[…]


results of anonymous questionnaires that have been compiled for both students and

teachers, the final assessment to ascertain and determine the respondents’ opinions

on the problematics of chemical calculations was carried out. Based on the assessment

of the results of the calculations, it was concluded that chemical calculations belong

among the more challenging areas of chemistry teaching. The questionnaire analysis

was in accordance with the results obtained, demonstrating that the majority of teachers

classify chemical calculations among challenging topics dealt with in teaching

of chemistry. Moreover, half of the respondents claim that the problematics in question

are poorly presented and insufficiently explained in the textbooks at the students’

disposal.
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chemical calculations, molecular and atomic mass, amount of substance, composition of
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1: DOTAZNÍK PRO UČITELE

Příloha 2: DOTAZNÍK PRO ŽÁKY

Příloha 3: TEST PRO ŽÁKY

Příloha 1: DOTAZNÍK PRO UČITELE

Vážené paní učitelky, vážení páni učitelé,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího krátkého dotazníku. Odpovědi

z dotazníku budou sloužit ke zjištění úrovně znalostí žáků a studentů středních škol

v oblasti výpočtových úloh z chemie.

Předem Vám děkuji za spolupráci, Vaše odpovědi budou použity zcela anonymně jako

podklad pro moji bakalářskou práci na téma výpočtové úlohy ve výuce chemie.

Simona Šátavová (Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni)

1. Kolik hodin je věnováno chemickým výpočtům v ročnících, které vyučujete?

2. Myslíte si, že věnujete úlohám z chemických výpočtů dostatek času?

 Ano

 Ne

 Nevím

3. Jakým způsobem ověřujete získané znalosti studentů z chemických výpočtů?

4. Patří podle Vás úlohy z chemických výpočtů mezi obtížnější učivo z chemie?

 Ano

 Ne

 Nevím

5. Co podle Vás dělá žákům při řešení výpočtových úloh největší problémy?

 Pochopit úlohu (zadaní příkladu)

 Dosadit do správného vzorce

 Zapsat a vyčíslit chemickou reakci

 Použít správné jednotky

 Samotný výpočet

 Jiný problém a jaký?

6. Z jaké literatury vybíráte úlohy k procvičování chemických výpočtů?

7. Jsou podle Vás v učebnicích, které mají žáci k dispozici výpočtové úlohy

dostatečně dobře vysvětleny?

 Ano

 Ne

 Nevím

8. Napadá Vás způsob, jak výuku tohoto učiva zlepšit, aby bylo pro studenty

srozumitelnější? Pokud ano, tak jaký?

Příloha 2: DOTAZNÍK PRO ŽÁKY

Vážení studenti,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku a vypočítání následujících

příkladů. Výsledky budou sloužit ke zjištění úrovně znalostí žáků a studentů středních

škol v oblasti výpočtových úloh z chemie.

Předem Vám děkuji za spolupráci, Vaše odpovědi budou použity zcela anonymně jako

podklad pro moji bakalářskou práci na téma výpočtové úlohy ve výuce chemie.

Simona Šátavová (Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni)

1. Jaké známky většinou dostáváš z písemných prací, které se týkají výpočtových

úloh?

 1

 2

 3

 4

 5

2. Přijde ti toto učivo zajímavé?

 Ano

 Ne

 Nevím

3. Myslíš si, že je toto učivo při hodině dostatečně srozumitelně vysvětleno?

 Ano

 Ne

 Nevím

4. Je podle tebe výpočtovým úlohám věnován při hodinách dostatečný čas na

procvičení a porozumění?

 Ano

 Ne

 Nevím

5. Co ti při řešení úloh z chemických výpočtů dělá největší potíže?

 Pochopit úlohu (zadaní příkladu)

 Dosadit do správného vzorce

 Zapsat a vyčíslit chemickou reakci

 Použít správné jednotky

 Samotný výpočet

 Jiný problém a jaký?

6. Seřaď následující typy výpočtů podle toho, jak moc problematické pro tebe

jsou. (1 – nejméně problematické, 6- nejvíce problematické)

 Výpočet hmotnosti atomů a molekul

 Hmotnostní, molární a objemový zlomek, látková koncentrace

 Příprava, úprava složení a směšování roztoků

 Stechiometrické výpočty

 Plynné zákony

 Vyčíslování chemických rovnic

7. Napadá tě způsob, jak výuku tohoto učiva zlepšit, aby pro tebe bylo

srozumitelnější? Pokud ano, tak jaký?

Příloha 3: TEST PRO ŽÁKY

Příklad 1

Relativní atomová hmotnost zlata je 𝐴𝑟 (𝐴𝑢) = 196,9665, atomová hmotnostní

konstanta 𝑚𝑢 = 1,66056 ∙ 10−27 kg. Vypočítejte hmotnost jednoho atomu zlata.

Příklad 2

Vypočítejte hmotnostní zlomek chloridu sodného v roztoku, víte-li, že m (NaCl) = 98 g,

𝑚 (𝐻2𝑂) = 600 g.

Příklad 3

Vypočítejte hmotnost chloridu vápenatého v roztoku, pokud víte, že: 𝑉ʘ = 30 dm3,

𝑐 (𝐶𝑎𝐶𝑙2) = 0,1 mol ∙ dm−3, 𝑀 (𝐶𝑎𝐶𝑙2) = 110,98 g ∙ mol−1.

Příklad 4

Jaký objem za standardních podmínek zaujímá 5 g vodíku? ( 𝑉𝑚 = 22,41 dm3 ∙ mol−1)

Příklad 5

Vypočítejte složení výsledného roztoku, který vznikne smísením 50 g 30% roztoku

a 70 g 40% roztoku NaCl.