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 Autorka předložila bakalářskou práci v rozsahu 47 stran vlastního textu, který je

doplněn 5 obrázky a 9 tabulkami. V textu řádně cituje celkem 13 literárních zdrojů. Na konci

jsou zařazeny 3 přílohy, které se vztahují k praktické části BP.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Vzhledem k tématu je

teoretická část věnovaná především definičním vztahům vybraných veličin, které žáci potřebují

při řešení výpočtových úloh v chemii. S ohledem na typy výpočtů, které jsou součástí

středoškolské výuky chemie, se autorka zabývá hmotností atomů a molekul, látkovým

množstvím, složením směsí a roztoků, pozornost věnuje i úpravám chemických rovnic.

Obsahem praktické části je zpracování dat získaných na základě dotazníkového šetření

mezi učiteli i žáky na vybraných SŠ a vyhodnocení úspěšnosti žáků při řešení testu, který

obsahoval 5 výpočtových úloh.

Bakalářská práce je zpracována přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Formulace jsou stručné, jasné, v textu se neobjevují zásadní chyby. Obrázky a tabulky vhodně

doplňují text, většina z nich je zařazena v praktické části, kde poskytují čtenáři základní

informace o výsledcích provedeného šetření. Grafické zpracování je na velmi dobré úrovni.

V některých případech autorka nerespektuje typografická pravidla, což se týká především psaní

symbolů prvků, které by měly být psány výhradně normálním písmem, nikoliv kurzívou.

Připomínku mám k definici kelvinu (str. 5 „Kelvin je 1/273,16 termodynamické teploty

trojného bodu.“), kde pravděpodobně vypadlo slovo „vody“. Připomínku mám také k definici

objemového zlomku na str. 12 (viz IUPAC).

Předložená BP odpovídá zadání, stanovené cíle byly splněny, a proto doporučuji práci

k obhajobě. Navrhuji hodnocení „velmi dobře“.
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